

Số: 264 /BC-UBND

P. Xương Giang, ngày 12 tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH và sự chỉ đạo, điều hành của UBND phường năm 2023; nhiệm vụ, biện pháp chủ yếu năm 2024 (Trình tại kỳ họp thứ Chín - HĐND phường khoá V)

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH NĂM 2023

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KT-XH

I. VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Công nghiệp - TTCN - TMDV

Đẩy mạnh các biện pháp thúc đẩy phát triển kinh tế; TMDV tăng trưởng bình quân 23,5% (tăng 0,5% so với năm 2022 - đạt kế hoạch), cơ cấu tỷ trọng chiếm 47%; CN-TTCN tăng trưởng bình quân 23% (tăng 0,5% so với năm 2022 - đạt kế hoạch), cơ cấu tỷ trọng chiếm 45%.

2. Nông nghiệp - Chăn nuôi - Thú y

- Hướng dẫn Nhân dân sản xuất, phòng, chống dịch bệnh; diện tích gieo trồng 35ha⁽¹⁾. Nông nghiệp còn 1,4%; cơ cấu tỷ trọng chiếm 8%.
- Thực hiện tốt công tác thú y; giám sát, điều trị dịch, bệnh trên đàn vật nuôi; làm tốt công tác kiểm tra, kiểm soát lưu thông, buôn bán động vật, sản phẩm động vật, vệ sinh thú y tại các điểm giết mổ động vật và tại chợ Quán Thành.

3. Công tác Tài chính - Ngân sách

- Thu ngân sách phường ước: 21.966.994.330đ/5.700.000.000đ đạt 385,38% kế hoạch và bằng 116,64% so với năm 2022 (trong đó, thu chuyên nguồn 7.219.281.645đ, thu bổ sung ngân sách từ cấp trên 10.247.208.000đ, thu các chỉ tiêu được giao 4.500.504.685đ/3.539.538.000đ, đạt 127,15% kế hoạch và bằng 71,73% so với năm 2022).
- Chi ngân sách phường ước: 14.239.594.000đ/6.318.649.000đ, đạt 249,82% kế hoạch và bằng 75,61% so với năm 2022.

4. Công tác ĐC-XD; BTGPMB; BVMT và phòng, chống thiên tai

a) Công tác địa chính, quản lý đất đai:

Thực hiện tốt công tác quản lý Nhà nước về đất đai. Tổng diện tích đất nông nghiệp thuộc quỹ đất công ích 5,89ha⁽²⁾. Chỉ đạo thu thập hồ sơ kê khai Thuế sử dụng đất Phi nông nghiệp năm 2023. Hoàn thiện hồ sơ cho 11 trường hợp đăng ký kê khai cấp Giấy CNQSD đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất⁽³⁾. Hoàn thiện thủ tục cấp đổi, cấp lại Giấy CNQSD đất có một phần diện

⁽¹⁾ Diện tích trồng lúa 28ha; rau, hoa màu 7ha. Có 09 hộ, 204 con lợn nghi mắc Dịch tả lợn Châu Phi.

⁽²⁾ Ký hợp đồng cho thuê thầu 37 trường hợp, với tổng diện tích 4,88ha, diện tích còn lại 1,01ha nằm trong phạm vi thu hồi để thực hiện các dự án GPMB và chân ngập úng nên không giao thầu.

⁽³⁾ Tổng diện tích trên 1.000m².

tích cát trùng với chủ sử dụng đất liền kề đối với 02 trường hợp (tại TDP Thành Bắc); 01 trường hợp đã thực hiện thu hồi bồi thường một phần diện tích đất thực hiện đầu tư xây dựng Khu dân cư mới số 2; làm thủ tục đăng ký biến động đất đai cho 06 trường hợp. Cho ý kiến vào Danh mục các công trình thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất, Danh mục tài sản của trụ sở Công an phường. Tổ chức lấy ý kiến tham gia dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi). Phối hợp trình Chủ tịch UBND thành phố Quyết định xử phạt VPHC 02 trường hợp không làm thủ tục đăng ký biến động đất đai. Tổng hợp thống kê, kiểm kê đất đai theo quy định.

Thực hiện Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai: Không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới.

b) Công tác quản lý đô thị, xây dựng: Thực hiện tốt công tác quản lý đô thị, kiến trúc. Xin ý kiến cộng đồng dân cư về Quy hoạch điều chỉnh chung thành phố Bắc Giang, Quy hoạch phân khu 1, Quy chế quản lý kiến trúc thành phố, Quy hoạch điều chỉnh Khu di tích lịch sử chiến thắng Xương Giang, Khu dân cư số 2, Khu đô thị Đông Bắc thành phố. Phối hợp đo đạc, xác định vị trí, thẩm định hồ sơ cấp phép xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hơn 90 trường hợp. Quyết định chủ trương đầu tư xây dựng và khởi công xây dựng 04 công trình⁽⁴⁾; hoàn thiện hồ sơ quyết toán 07 công trình⁽⁵⁾; phối hợp với Ban QLDAĐTXD thành phố triển khai thi công: Lát vỉa hè, ngầm hóa dây dẫn một số tuyến đường và xây dựng bãi đỗ xe trên địa bàn phường. Rà soát, báo cáo thành phố điều chỉnh tên biển ngõ, ngách, bổ sung biển số nhà; tổng hợp các tuyến đường ngõ, ngách, rãnh thoát nước đề nghị cải tạo, nâng cấp. Thường xuyên kiểm tra nhắc nhở, chấn chỉnh công tác trật tự xây dựng, TTĐT. Xây dựng kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường sắt đối với 100 trường hợp.

c) Công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB:

- Dự án HTKT Khu dân cư Thành Xương Giang (dự án chuyển tiếp): Phối hợp với Hội đồng Bồi thường, hỗ trợ TĐC dự án, Ban cưỡng chế tổ chức đối thoại với các hộ gia đình, cá nhân có quyết định cưỡng chế thu hồi đất (*sau hội nghị có 04 hộ gia đình, cá nhân nhận tiền bồi thường, bàn giao mặt bằng*). Tổ chức cưỡng chế thu hồi đất đối với các ông, bà là hàng thừa kế thứ nhất của ông Đỗ Văn Điều (đã chết). Đến nay, dự án đã hoàn thành bồi thường GPMB.

- Dự án Khuôn viên cây xanh và Hồ điều hòa cạnh đường Xương Giang: Diện tích thu hồi khoảng 4,5ha. Tổ chức kê khai, kiểm kê đối với 239 hộ có đất nông nghiệp giao lâu dài và 89 hộ có đất tạm giao; trả tiền bồi thường, di chuyển 47 ngôi mộ và 15 ngôi mộ vô chủ về Nghĩa trang Đồng Gốm. Trả tiền bồi thường GPMB 12 đợt cho 327/328 lượt hộ gia đình. Làm việc với các hộ gia

⁽⁴⁾ Xây dựng mới Nhà SHVH tổ dân phố Chùa Thành; cải tạo, sửa chữa Nhà SHVH tổ dân phố Thành Non; tu bổ, chống xuống cấp thiết di tích Đình Thành; xây dựng mới Nhà SHVH tổ dân phố Nam Giang 2.

⁽⁵⁾ Xây dựng Nhà SHVH Nam Giang 1; cải tạo, nâng cấp các tuyến đường ngõ, ngách, rãnh thoát nước trên địa bàn phường; Nhà Đa năng và Sân thể thao trường THCS Xương Giang; cải tạo trụ sở cơ quan phường (hạng mục nhà làm việc 02 tầng và nhà để xe); cải tạo, sửa chữa tường rào trụ sở cơ quan phường; cải tạo mái che sân trường Mầm non Bình Minh; cải tạo, sửa chữa một số Nhà sinh hoạt văn hoá.

đình có đất nông nghiệp, hoa màu tại xứ đồng Mom Bãi để xem xét giải quyết; làm việc với hộ ông Hà Quang Tuoi (tổ dân phố Thành Ngang), ông Nguyễn Văn Ngái (tổ dân phố Thành Non) giải quyết nội dung đơn đề nghị; xét nguồn gốc sử dụng đất của các trường hợp không giấy tờ và diện tích đất dôi dư. Phối hợp tổ chức cưỡng chế thu hồi đất, giải tỏa tài sản trên đất đối với hàng thửa kế thứ nhất của bà Nguyễn Thị Chân, ông Phan Văn Tuân và bảo vệ, hỗ trợ thi công thực hiện dự án. Đến nay, dự án đã hoàn thành bồi thường GPMB.

- Dự án Khu dân cư Ao Mới: *Về mő*: Đã chi trả kinh phí và di chuyển 09/09 ngôi mộ (đạt 100%). *Về đất*: Diện tích thu hồi khoảng 4,6ha. Tổng đã kê khai, kiểm kê 271 hộ. Thu thập xong giấy tờ pháp lý của các chủ sử dụng đất; tiến hành kê khai, kiểm kê tài sản, hoa màu trên đất. Trả tiền 05 đợt được 251/251 hộ gia đình. Thực hiện kê khai, kiểm kê và trình phương án bồi thường GPMB đất ở (đợt 6) đối với 03 hộ gia đình; trình UBND thành phố xem xét phê duyệt giá đất ở và đất tái định cư. Niêm yết, đối thoại sau niêm yết, trình hồ sơ phương án bồi thường, GPMB đợt 7. Giải quyết đơn, ý kiến vướng mắc của các hộ gia đình, cá nhân. Di chuyển 01 ngôi mộ vô chủ về nghĩa trang Đồng Gốm.

- Dự án Cầu vượt đường vành đai Đông Bắc qua đường Xương Giang: Triển khai công tác bồi thường GPMB. Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp thành phố trả tiền bồi thường GPMB 03 đợt cho 38/38 hộ và bàn giao mặt bằng cho đơn vị thi công. Giải quyết xong vướng mắc của 03 hộ gia đình, cá nhân còn lại trong quá trình thực hiện dự án. Nhận mốc bàn giao phần mở rộng. Phối hợp làm việc với Công ty Kosy để xác định diện tích nằm trong chỉ giới thu hồi. Đến nay, dự án đã hoàn thành.

- Dự án HTKT Khu dân cư cạnh đường Xương Giang:

+ Giai đoạn 1: Còn 02 hộ liên quan đất ở (ông Nguyễn Văn Uớc, Nguyễn Văn Lực); đã trình phê duyệt phương án bồi thường, GPMB. Tổ chức kê khai kiểm kê 02 ngôi mộ và 01 hộ đất nông nghiệp;

+ Giai đoạn 2: Diện tích khoảng 3,45ha. Triển khai bồi thường GPMB và kê khai, kiểm kê được 196/196 hộ gia đình. Trả tiền bồi thường GPMB 02 đợt cho 52/57 hộ gia đình; trả tiền cho 04 hộ di chuyển 12 ngôi mộ; phối hợp trình phương án bồi thường GPMB đợt 3; niêm yết công khai dự thảo và đối thoại sau niêm yết lập phương án bồi thường GPMB đợt 4.

- Dự án Khu dân cư số 3, cạnh tịnh lộ 295B (giai đoạn 3): Diện tích khoảng 3,22ha. Tổ chức kê khai, kiểm kê được 163/164 hộ, đạt 99,39%. Phối hợp với Trung tâm PTQĐ&CCN thành phố thu thập hồ sơ, giấy tờ pháp lý có liên quan đối với các hộ gia đình, cá nhân. Trả tiền bồi thường GPMB 03 đợt được 131/132 hộ gia đình, cá nhân; phối hợp trình phê duyệt quyết định thu hồi đất và phương án bồi thường GPMB đợt 4.

- Dự án đường gom cạnh đường sắt và hàng rào cách ly: Phối hợp với Trung tâm Phát triển quỹ đất và Cụm công nghiệp thành phố rà soát hiện trạng, đất ở của các hộ nằm trong chỉ giới thu hồi, họp thống nhất đề xuất phương án thực hiện.

d) Công tác bảo vệ môi trường: Tập trung thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy và Thông báo Kết luận số 198-TB/KL ngày 19/5/2023 của BTV Thành ủy; phát động phong trào “Toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ” gắn với VSMT “Ngày Chủ Nhật xanh”; tổ chức ra quân vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý các điểm tồn lưu rác thải, phế thải⁽⁶⁾. Phối hợp với Công ty khai thác công trình thủy lợi Bắc Sông Thương nạo vét rác lòng Kênh Phân Đạm. Bàn giao công tác thu gom, vận chuyển rác thải và thu tiền giá dịch vụ vệ sinh môi trường cho Công ty Quản lý CTĐT quản lý thực hiện.

đ) Thực hiện Đề án của Chính phủ về trồng 1 tỷ cây xanh: UBND phường đã phối hợp trồng được gần 600 cây xanh các loại tại các khu vực công cộng, khuôn viên trên địa bàn phường (hoàn thành kế hoạch năm 2023).

e) Công tác phòng, chống thiên tai: Tổng kết công tác PCTT-TKCN năm 2022; triển khai kế hoạch, giao chỉ tiêu chuẩn bị vật tư, nhân lực, lương thực cho các đơn vị liên quan phục vụ công tác PCTT-TKCN năm 2023⁽⁷⁾.

II. VỀ VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Về giáo dục - đào tạo

Chỉ đạo các trường thực hiện tốt kế hoạch năm học 2022-2023; tiếp tục bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ, năng lực cho cán bộ, giáo viên; đổi mới phương pháp dạy học gắn với phong trào thi đua “Dạy tốt, học tốt, rèn luyện tốt”; phòng, chống bỏ học và bạo lực, bắt nạt học đường; tăng cường giáo dục ý thức đạo đức học sinh; duy trì kỷ cương nề nếp, giữ vững trật tự tri an, an toàn trường học; đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh, ATTP, ATGT, ANTT, VSMT, PCCC; tuyên truyền phòng, chống tội phạm, các TNXH. Các trường tổ chức đánh giá, xếp loại, bình xét giáo viên, học sinh và tổng kết năm học 2022-2023 (học sinh lên lớp, tốt nghiệp THCS đạt 100%; học sinh lớp 9 thi đỗ các trường THPT công lập năm học 2023-2024 đạt 75%). Các trường đạt tập thể lao động tiên tiến, xuất sắc; trường THCS Lê Quý Đôn được nhận Cờ thi đua của Chính phủ, trường Tiểu học Đông Thành được nhận Cờ thi đua của UBND tỉnh. Chất lượng giáo dục đại trà, mũi nhọn ngày càng được nâng lên; 100% giáo viên đạt chuẩn và trên chuẩn; tổ chức và tham gia các cuộc thi của giáo viên, học sinh đạt kết quả tốt. Duy trì các trường đạt chuẩn Quốc gia (trong đó, trường Mầm non Bình Minh, THCS Lê Quý Đôn đạt chuẩn mức độ 2). Chỉ đạo tuyển sinh và khai giảng, phát động thi đua năm học 2023-2024 trang trọng, an toàn; ổn định công tác dạy và học; quan tâm đảm bảo tốt các điều kiện cho công tác giáo dục. Phường đạt chuẩn phổ cập giáo dục Mầm non trẻ em 5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học, giáo dục THCS và xóa mù chữ.

Chỉ đạo các nhà trường công khai việc sử dụng các khoản thu đúng quy định. Thường xuyên kiểm tra chấn chỉnh, nhắc nhở việc dạy thêm tại nhà riêng.

⁽⁶⁾ Huy động gần 500 lượt cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia, thu gom trên 1,2 tấn rác thải và gần 15m³ phế thải.

⁽⁷⁾ Đã chuẩn bị: Bao tải 400 chiếc, quang gánh 30 đôi, cuốc 20 chiếc, xéng 20 chiếc, dao dựa 05 chiếc; 02 lán gạo, 200 thùng mỳ tôm, 182 người lực lượng xung kích 1, 2.

Chỉ đạo Hội Khuyến học phường, các nhà trường, tổ dân phố, dòng họ trao thưởng Khuyến học năm 2023, với số tiền gần 90.000.000đ.

2. Về văn hóa - thể thao - thông tin - chính sách xã hội

a) Văn hóa - thể thao: Chỉ đạo tăng cường hoạt động của Trang thông tin điện tử phường. Thực hiện tốt các nội dung được giao tại Lễ hội 596 năm chiến thắng Xương Giang; tổ chức thành công Lễ hội truyền thống Đình Thành, Chùa Thành năm 2023. Tham gia đầy đủ và tổ chức tốt các hoạt động văn nghệ, TDTT tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong Nhân dân⁽⁸⁾; chỉ đạo luyện tập và tham gia hội thi Trưởng thôn, Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện, tài năng do thành phố tổ chức (Tổ trưởng TDP Thành Ngang), đạt giải Khuyến khích; tham gia thi gia đình văn hóa tiêu biểu thành phố Bắc Giang đạt giải C. Bình xét các danh hiệu văn hóa năm 2023⁽⁹⁾. Tăng cường chân chính vi phạm trong hoạt động quảng cáo, biển hiệu⁽¹⁰⁾. Tăng cường trang trí, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm của đất nước, địa phương; triển khai xây dựng các tuyến phố văn minh đô thị và tuyên truyền, vận động Nhân dân chỉnh trang, trang trí tuyến phố văn minh đô thị; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang. Năm 2023, phường đạt chuẩn văn minh đô thị. Chỉ đạo kiểm tra việc tổ chức và hoạt động của các cơ sở Mầm non độc lập tư thục⁽¹¹⁾. Lấy ý kiến Nhân dân về phương án tu bổ, chống xuống cấp thiết Di tích lịch sử Đình Thành. ĐĂng ký xây dựng mô hình tổ dân phố Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp - An toàn năm 2023 (TDP Thành Ngang) và mô hình tiêu biểu thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới (TDP Nam Giang 1).

b) Đài Truyền thanh phường: Xây dựng gần 150 chương trình, viết và đưa gần 330 tin, bài tuyên truyền học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước, địa phương; tuyên truyền các chính sách, pháp luật của Nhà nước, kế hoạch, nhiệm vụ của địa phương; tiếp âm Đài Truyền thanh thành phố theo quy định. Thường xuyên kiểm tra, sửa chữa hệ thống truyền thanh. Tham gia liên hoan Phát thanh - Truyền hình tinh Bắc Giang lần thứ XVI năm 2023 đạt giải C.

c) Công tác chính sách - xã hội: Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội⁽¹²⁾. Năm 2023, phường có 04 hộ nghèo = 0,14%, (bằng năm 2022); 08 hộ cận nghèo = 0,28% (tăng 02 hộ). Giới thiệu 180/180 người có việc làm mới, đạt

⁽⁸⁾ Vô địch giải Kéo co đầu Xuân 2023 cấp thành phố; tổ chức thành công giải Bóng đá thanh niên (giải Nhất tổ dân phố Chùa Thành; giải Nhì tổ dân phố Thành Bắc; đồng giải Ba tổ dân phố Nam Giang 1, Thành Định). Tham gia giải Cầu lông (đạt 01 giải Nhất, 02 giải Ba) và tham gia giải Bóng bàn, đá cầu do thành phố tổ chức. Tham gia giải văn nghệ, TDTT chào mừng 135 năm ngày thành lập Phủ Lạng Thương (đạt giải Nhất Kéo co, giải Nhất Bóng chuyền hơi, giải nhất Dân vũ, khiêu vũ và Nhát toàn đoàn). Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội phường phối hợp với CLB dưỡng sinh, Hội Người cao tuổi phường tập luyện và tham gia giải chạy tập thể do tinh tổ chức đạt giải Nhất. Tổ chức phát động ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân năm 2023.

⁽⁹⁾ Có 5/5 = 100% cơ quan, 9/9 = 100% TDP và 2.625/2.820 = 93,09% gia đình đạt danh hiệu văn hóa.

⁽¹⁰⁾ Phối hợp tháo dỡ, bóc xóa trên 700 quảng cáo rao vặt sai quy định, mất mỹ quan đô thị.

⁽¹¹⁾ Có 07/07 cơ sở đã được kiểm tra, 01 cơ sở đề nghị giải thể, 01 cơ sở tạm dừng hoạt động. Thành lập mới 01 cơ sở Mầm non tư thục (Hoa Đỗ Quyên).

⁽¹²⁾ Cấp thẻ BHYT cho trên 80 trẻ em dưới 6 tuổi và người cao tuổi; tiếp nhận 25 hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội; 09 hồ sơ hưởng mai táng phí.

100% (trong đó, có 04/04 người đi XKI.Đ, đạt 100%). Tăng cường chỉ đạo phòng, chống và không để xảy ra đuối nước, tai nạn thương tích trẻ em. Duy trì tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân đạt 99,63%, triển khai mua BHYT năm 2024; duy trì 166 người và đẩy mạnh tuyên truyền, vận động mời người dân tham gia BHXH tự nguyện năm 2023 đứng đầu thành phố, được 97/43, đạt 225,59%. Tổ chức chúc mừng thọ năm 2023 cho 154 cụ với tổng số tiền 57.950.000đ. Chỉ đạo họp xét, hỗ trợ khó khăn đột xuất và học sinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo tổng số tiền 30.000.000đ. Tiếp nhận và nộp 47 hồ sơ đề nghị hỗ trợ giáo dục nghề nghiệp cho học sinh, sinh viên tốt nghiệp THCS, tiếp tục học lên Trung cấp, Cao đẳng tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tổ chức gặp mặt, trao tặng quà nhân dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 cho các đối tượng⁽¹³⁾; tổ chức các hoạt động trang trọng, ý nghĩa kỷ niệm 76 năm ngày TBL.S (27/7/1947 - 27/7/2023)⁽¹⁴⁾. Triển khai đăng ký chi trả chính sách an sinh xã hội không dùng tiền mặt (có 200/329 trường hợp đăng ký chi trả qua tài khoản, 129 trường hợp nhận tiền mặt). Tiếp tục xây dựng duy trì phường đạt phường phù hợp với trẻ em năm 2023.

3. Công tác y tế; Dân số - KHHGĐ; công tác phòng, chống dịch Covid-19

Chỉ đạo cán bộ y tế trực tại Trạm Y tế 24/24h bảo đảm tốt công tác y tế; khám, chữa bệnh cho 142 lượt người; 100% trẻ em trong độ tuổi được tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh. Kiểm tra, nhắc nhở về VSATTP, không để xảy ra ngộ độc, mất VSATTP đối với 12 lượt cơ sở; tổ chức tốt uống Vitamin A cho trẻ từ 6 tháng đến 5 tuổi; thường xuyên kiểm tra, nhắc nhở, chấn chỉnh hành nghề y dược tư nhân. Duy trì phường đạt chuẩn quốc gia về y tế.

Toàn phường có hơn 3.100 hộ gia đình, xấp xỉ 12.600 nhân khẩu; tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên 0,09%; mức giảm tỷ lệ sinh 0,08‰; trẻ em dưới 5 tuổi béo phì chiếm 6,8%, suy dinh dưỡng thể thấp, còi 14,7%. Chỉ đạo tư vấn gần 280 lượt hộ gia đình về chăm sóc trẻ sơ sinh, sức khỏe sinh sản, về DS-KHHGĐ.

Công tác phòng, chống dịch Covid-19: Tuyên truyền Nhân dân nâng cao ý thức, thực hiện nghiêm túc thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”.

III. CÔNG TÁC CHÍNH QUYỀN, NỘI CHÍNH

1. Công tác nội vụ - chính quyền

Duy trì tốt hoạt động tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận “Một cửa” không để hồ sơ tồn đọng, quá hạn; thực hiện tốt công tác chuyển đổi số, xây dựng

⁽¹³⁾ Trao quà của thành phố cho 03 người có công = 4.000.000đ; trao quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch UBND tỉnh, quà của UBND phường đến 123 người có công và thân nhân các liệt sỹ = 147.900.000đ; trao quà cho 04 hộ nghèo, 06 hộ cận nghèo, 27 hộ có hoàn cảnh khó khăn, 06 hội viên người mù = 54.000.000đ; trao quà của thành phố cho 02 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt = 1.000.000đ.

⁽¹⁴⁾ Tổ chức thắp nến tri ân, viếng các anh hùng, liệt sĩ tại Nhà bia tưởng niệm các anh hùng, liệt sĩ phường và Nghĩa trang liệt sỹ Thọ Xương. Chuyển quà của Chủ tịch nước, Chủ tịch tỉnh, của UBND phường đến 123 hộ gia đình chính sách, người có công = 141.150.000đ. Phối hợp với Viettel Bắc Giang tặng 10 suất quà cho thân nhân các gia đình liệt sỹ, tổng trị giá 5.000.000đ. Phối hợp với Bệnh viện Y học cổ truyền tỉnh Bắc Giang tổ chức chương trình khám, tư vấn và phát thuốc miễn phí cho các đối tượng người có công.

chính quyền số; việc ký số và CCHC đứng tốp đầu thành phố; áp dụng tốt hệ thống quản lý chất lượng Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015; đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn tổ chức, công dân giải quyết các TTHC trên cổng Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4 đạt trên 90%. Phát động các phong trào thi đua năm 2023; quán triệt, đôn đốc CBCC, người lao động thực hiện nhiệm vụ, công vụ, chấp hành nghiêm túc công tác Nội vụ, thời giờ làm việc, kỷ luật lao động, văn hóa công sở và thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của BTV Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới. Thực hiện tốt các nhiệm vụ công tác thống kê; mô hình “**Chính quyền thân thiện**”; phương châm “**4 xin**”, “**4 luôn**” và “**5 không**”; mô hình “**Ngày thứ Năm 3 không**”. Thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm trước, trong và sau Tết Nguyên đán năm 2023; CBCC tham gia thi đấu, cổ vũ giải thể thao truyền thống “Mừng Đảng - Mừng Xuân” năm 2023 (tham gia đủ 04 môn), đạt giải Nhất Kéo co, giải Ba Bóng chuyền hơi và giải Ba đơn nam môn Bóng bàn. Phối hợp tổ chức thành công bầu cử Tô trưởng TDP Nam Giang 2, nhiệm kỳ 2022-2025. Quyết định thành lập và duy trì hoạt động 77 Tổ liên gia tự quản ở cộng đồng dân cư. Chủ tịch UBND phường tham gia hội nghị đối thoại với cán bộ, hội viên Hội Nông dân phường. Năm 2023, phường đạt “Chính quyền thân thiện”.

2. Công tác phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thường xuyên quán triệt cán bộ, công chức thực hiện nghiêm túc quy định về phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chi ngân sách đều bám sát chỉ tiêu được giao, đảm bảo nguyên tắc, chế độ quy định, đáp ứng yêu cầu quản lý và phát triển kinh tế - xã hội. Công khai tài chính, định kỳ gắn với thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Ban hành kế hoạch phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Quy chế chỉ tiêu nội bộ năm 2023; quán triệt thực hiện tốt Quy chế sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm tiết kiệm; quy định sử dụng Hội trường cơ quan phường.

3. Công tác quốc phòng - an ninh, TTĐT

a) Công tác Quân sự: Trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn các ngày lễ, tết, ngày kỷ niệm. Gặp mặt, tặng quà 10 quân nhân hoàn thành NVQS trở về địa phương; gặp mặt động viên, tặng quà, bàn giao 10 nam công dân thực hiện Nghĩa vụ quân sự và 03 nam công dân tham gia nghĩa vụ Công an nhân dân năm 2023 (hoàn thành 100% chỉ tiêu). Chỉ đạo tổ chức đăng ký trực tiếp 76 nam công dân sẵn sàng nhập ngũ; bàn giao 13 quân nhân dự bị, 02 phương tiện kỹ thuật huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên và 67 quân nhân dự bị huấn luyện, diễn tập năm 2023. Rà soát nam công dân sẵn sàng nhập ngũ và thực hiện đảm bảo chặt chẽ quy trình, các bước công tác tuyển quân năm 2024. Chỉ đạo tham gia thi giảng dạy Chính trị giỏi năm 2023 đạt giải Nhất cấp thành phố, cấp tỉnh và giải Nhì cấp Quận khu; tham gia thi sáng kiến, cải tiến mô hình học cụ huấn luyện và tổ chức huấn luyện Dân quân năm 2023 đạt khá; tham gia liên hoan nghệ thuật quần chúng LI.VT thành phố năm 2023 đạt giải Nhất. Chỉ đạo

Hội đồng Giáo dục QP-AN tổ chức lớp bồi dưỡng kiến thức QP-AN (thuộc đới tượng 4) cho 15 cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường. Thực hiện đầy đủ, kịp thời chính sách hậu phương quân đội; tiếp nhận và hướng dẫn 01 đới tượng làm hồ sơ đề nghị hưởng trợ cấp một lần theo Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện tốt công tác hậu cần, kỹ thuật. Năm 2023, Quân sự đạt xuất sắc.

b) Công tác an ninh, TTĐT: Tình hình ANCT ổn định, TTATXH được giữ vững, không xảy ra trọng án, không có “điểm nóng” về ANTT. Tập trung thực hiện các biện pháp đảm bảo ANTT, tấn công, trấn áp các loại tội phạm, bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, ngày lễ, sự kiện chính trị. Xảy ra 12 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 10 vụ so với năm 2022*), đã điều tra làm rõ 100% số vụ phạm pháp hình sự. Chỉ đạo Công an phường phối hợp bắt giữ, xử lý 28 vụ = 37 đới tượng vi phạm pháp luật (*giảm 01 vụ, giảm 07 đới tượng so với năm 2022*)⁽¹⁵⁾. Tổ chức thực hiện Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyên đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; thường xuyên thực hiện làm sạch Cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”; thu nhận hồ sơ cấp CCCD cho 100% công dân, kích hoạt tài khoản Định danh điện tử mức 1, 2 cho trên 7.200 công dân; làm tốt công tác quản lý nhân khẩu, quản lý đới tượng. Chỉ đạo Công an, Bảo vệ dân phố, các mô hình tự quản tăng cường tuần tra, mật phục đảm bảo ANTT trên 200 buổi, với trên 500 lượt người tham gia. Duy trì xây dựng phường kiểu mẫu về ANTT và đô thị văn minh; mô hình **“Công an Phường Xương Giang Thân thiện - Phục vụ - Kỷ cương”**. Tiếp tục chỉ đạo, thực hiện các nhiệm vụ, biện pháp xây dựng, củng cố và duy trì hoạt động của các mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”. Tuần tra, kiểm soát đảm bảo TTATGT⁽¹⁶⁾; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông đường bộ làm chết 01 người (*giảm 01 vụ, 01 người chết so với năm 2022*). Tuyên truyền, vận động Nhân dân phòng ngừa trộm cắp tài sản, lừa đảo trên mạng xã hội, bán hàng đa cấp; giao nộp VK-VLN-CCHT⁽¹⁷⁾. Xây dựng mới 03 “Tổ liên gia an toàn PCCC” và thành lập 48 “Điểm chữa cháy công cộng” tại các tổ dân phố; tuyên truyền, vận động Nhân dân trang bị bình PCCC đạt gần 50%. Tổ chức “Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”⁽¹⁸⁾. Năm 2023, Công an giữ vững danh hiệu Quyết thắng.

Chỉ đạo Tổ TTĐT thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố; duy trì công tác TTĐT trên địa bàn (tập trung cao khu vực trước cổng Chợ Quán Thành, cổng sau Công ty Việt Pacific, khu vực trụ sở Công an tỉnh...); nhắc nhở các trường họp bày, bán hàng

⁽¹⁵⁾ Chuyển Công an thành phố khởi tố 14 vụ = 16 bị can; Công an phường xử lý 14 vụ = 21 đới tượng.

⁽¹⁶⁾ Xử lý 40 trường hợp vi phạm = 25.425.000đ.

⁽¹⁷⁾ Nhân dân tự nguyện giao nộp 01 súng K59, 08 viên đạn; 02 súng cồn tự chế; 01 đoạn pháo nổ dài 20cm, nặng 200Gr; 10 dao, kiếm tự chế; 06 pháo lợn có gấp tuýp dài khoảng 1m; 01 mă tầu; 01 gậy bóng chày kim loại.

⁽¹⁸⁾ Trao kỷ niệm chương “Vì an ninh Tổ quốc” cho 02 cá nhân; tặng Giấy khen của Chủ tịch UBND thành phố cho 01 tập thể và Giấy khen của Chủ tịch UBND phường cho 02 tập thể, 03 cá nhân.

đúng quy định, không tập kết vật liệu, trộn vữa dưới lòng đường⁽¹⁹⁾. Làm tốt công tác chỉnh trang đô thị; thường xuyên nhắc nhở, chấn chỉnh công tác trật tự xây dựng, trật tự đô thị; tổ chức giải tỏa vi phạm hành lang an toàn tuyến đường sắt Hà Nội - Đồng Đăng (đoạn qua địa bàn phường) đối với 99 hộ gia đình, cá nhân và cưỡng chế tháo dỡ, giải tỏa công trình, vật kiến trúc đối với 33 trường hợp vi phạm rãnh thoát thải phía sau dãy dân cư. Triển khai xây dựng 08 tuyến đường văn minh đô thị⁽²⁰⁾.

4. Công tác tiếp dân, giải quyết đơn KN, TC, đề nghị của công dân

Trực tiếp dân thường xuyên theo quy định, tiếp dân định kỳ 61 buổi (thứ Năm hàng tuần và ngày 15 hàng tháng), tiếp 01 công dân. Tiếp nhận 28 đơn đề nghị (tăng 08 đơn so với năm 2022, không có đơn khiếu nại, tố cáo; trong đó, thành phố chuyển 25 đơn; thuộc thẩm quyền giải quyết 18 đơn, đã giải quyết xong 18/18 đơn, đạt 100%; chuyển và phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền giải quyết 10 đơn); giải quyết tốt các ý kiến, kiến nghị, phản ánh của cử tri và Nhân dân.

5. Công tác tư pháp; thực hiện QĐ, KL có hiệu lực pháp luật

Đăng ký hồ sơ trực tuyến 789 trường hợp (trong đó: Đăng ký khai sinh mới 152 hồ sơ, đăng ký lại khai sinh 63 hồ sơ; khai tử mới 40 (có 25 trường hợp hỏa táng đạt 62,5%), khai tử lại 35; kết hôn mới 56 hồ sơ, kết hôn lại 20; xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn 36, xác nhận tình trạng hôn nhân mục đích khác 156; thay đổi hộ tịch 03, cải chính hộ tịch 01 trường hợp); thanh toán 936 hồ sơ trên Dịch vụ công = 72.678.000đ. Cấp 256 bản sao từ sổ gốc; chứng thực 10.000 bản sao từ bản chính, 700 bản sao điện tử, 100 chữ ký, 61 hợp đồng giao dịch. Phối hợp thi hành án 08 vụ. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật. Chỉ đạo tổ chức hòa giải 03 vụ (hòa giải thành, đạt 100%).

Năm 2023, UBND phường không có quyết định, kết luận đã có hiệu lực pháp luật nào về khiếu nại, tố cáo phải thực hiện.

B. SỰ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND PHƯỜNG

1. UBND phường làm việc theo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách, những chỉ tiêu, nhiệm vụ, biện pháp đều được tập thể UBND phường thảo luận và quyết định theo đa số. Duy trì nghiêm chế độ họp định kỳ hàng tháng, giao ban tuần; tiếp dân thường xuyên theo quy định và tiếp dân định kỳ vào thứ 5 hàng tuần và ngày 15 hàng tháng được thực hiện nghiêm túc.

2. Lãnh đạo UBND phường luôn bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, UBND thành phố, Thường trực Đảng ủy, dành thời gian kiểm tra, chỉ đạo giải quyết khó khăn, vướng mắc, xử lý một số việc phát sinh. Chủ tịch UBND phường đã tiếp nhận, xử lý gần 1.800 văn bản đến, ban hành trên 1.700 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực bảo đảm chất lượng, thời gian. Giảm tối đa

⁽¹⁹⁾ Thu giữ trên 130 biển quảng cáo, cân đĩa, cân điện tử, ô dù, ghế nhựa, bàn nhựa, vật dụng... của các trường hợp vi phạm TTĐT.

⁽²⁰⁾ Hoàng Văn Thụ, Lý Tử Tấn, Đỗ Văn Quỳnh, Quách Nhẫn, Quách Nhẫn 2A, Chu Danh Tè, Lương Thế Vinh, Lương Thế Vinh 4.

các cuộc họp, hội nghị; công việc xử lý hằng ngày của UBND phường đều được thể hiện bằng văn bản và báo cáo Thường trực Đảng ủy, HĐND phường.

3. Tập thể lãnh đạo UBND phường đã chủ động phân công, chỉ đạo điều hành hoạt động của UBND phường hợp lý, linh hoạt, quyết liệt, bám sát từng nhiệm vụ, gán trách nhiệm cá nhân của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND, cán bộ, công chức, kết quả thể hiện rõ trên các lĩnh vực công tác.

4. Duy trì, thực hiện tốt Quy chế phối hợp với HĐND, MTTQ, các tổ chức CT-XH phường; phối hợp và tạo điều kiện để MTTQ, các tổ chức CT-XH tham gia xây dựng chính quyền. Chỉ đạo cán bộ, công chức phường tham mưu tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri, đảng viên và dư luận xã hội.

C. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2023, có nhiều thuận lợi, nhưng cũng không ít khó khăn. Song, UBND phường đã bám sát tình hình, chủ động thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp về nhiệm vụ phát triển KT-XH. Kết quả: Kinh tế tiếp tục duy trì phát triển; thu ngân sách phường đạt kết quả tốt, chi ngân sách đảm bảo; cảnh quan, diện mạo đô thị có nhiều khởi sắc; quản lý TTĐT, TNMT được cải thiện; tập trung cao thực hiện nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao và công tác bồi thường GPMB. Chất lượng đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân tiếp tục được nâng lên. Các phong trào thi đua được phát động, thực hiện có hiệu quả. Công tác VH-XH, giáo dục có nhiều tiến bộ; thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội; làm tốt công tác vệ sinh ATTP, chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện đạt 225,59%. Hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước trên các lĩnh vực được nâng cao; cải cách hành chính được đẩy mạnh; kỷ luật, kỷ cương hành chính được tăng cường; thực hiện tốt việc xây dựng, hoạt động mô hình “Chính quyền thân thiện”, công tác chuyển đổi số, Bộ phận “Một cửa” hoạt động hiệu quả; tập trung cao giải quyết đơn thư đạt 100%; tình hình ANCT ổn định, trật tự ATXH trên địa bàn tiếp tục được giữ vững, không có “điểm nóng” về an ninh trật tự. Hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân được giao. Hoàn thành 13/14 chỉ tiêu theo Nghị quyết số 27/NQ-HĐND ngày 20/12/2022 của HĐND phường và 2/2 nhiệm vụ trọng tâm Chủ tịch UBND thành phố giao.

Năm 2023, Phường Xương Giang hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, được Cụm thi đua phường, xã và Hội đồng Thi đua-Khen thưởng thành phố bình xét, đề nghị UBND tỉnh tặng Cờ thi đua đơn vị dẫn đầu trong phong trào TD-KT năm 2023.

2. Hạn chế, khó khăn và nguyên nhân

a) Hạn chế, khó khăn:

- Công tác quản lý TTXD còn có hạn chế. Tình trạng tập kết vật liệu xây dựng, đổ rác thải, phé thải không đúng nơi quy định còn xảy ra; vẫn còn tình trạng ngập úng cục bộ khi có mưa lớn hoặc kéo dài; ý thức trách nhiệm và số lượng người dân tham gia VSMT “Ngày Chủ Nhật xanh” chưa cao.

- Việc tuyên truyền, vận động thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB có mặt còn hạn chế dẫn đến có dự án tiến độ còn chậm (HTKT Khu dân cư Ao Mới...).

- Thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang còn có những hạn chế; người dân đưa người thân qua đời đi hỏa táng tỷ lệ chưa cao (62,5%); công tác truyền thanh có thời điểm chưa phát huy hết vai trò, tầm quan trọng. Người dân chưa chủ động trong công tác phòng bệnh mùa Hè.

- Còn có công dân không nhận lệnh khám sơ tuyển sức khoẻ thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2024 nên phải đôn đốc, giải thích, tuyên truyền, vận động nhiều lần.

- Tình hình hoạt động của tội phạm trộm cắp tài sản và lừa đảo chiếm đoạt tài sản vẫn xảy ra; tình hình tội phạm sử dụng công nghệ cao vẫn tiềm ẩn phức tạp, với phương thức thủ đoạn tinh vi, gây khó khăn cho công tác đấu tranh. Công tác TTĐT, ATGT tại khu vực công chợ Quán Thành, khu vực cổng sau Công ty Việtpan-Pacipic vẫn xảy ra vi phạm nhất là khi không có lực lượng chức năng. Tỷ lệ hộ gia đình trang bị ít nhất 01 bình PCCC chưa cao.

b) Nguyên nhân:

- Còn có người dân chưa nghiêm túc chấp hành các quy định trong xây dựng; cán bộ, công chức chuyên môn chưa thường xuyên kiểm tra, giám sát, quản lý việc xây dựng của các hộ gia đình, cá nhân; hệ thống thoát nước chưa theo kịp và đồng bộ với phát triển đô thị, khu dân cư. Nhận thức, ý thức của một số người dân về bảo vệ môi trường, tham gia VSMT còn hạn chế.

- Còn có người dân chưa đồng thuận với chính sách bồi thường, hỗ trợ GPMB của Nhà nước và còn một số vướng mắc do công tác quản lý, sử dụng trước đây để lại nên ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện dự án.

- Một bộ phận nhỏ người dân nhận thức, ý thức chấp hành các quy định về nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang chưa thực sự đầy đủ, nghiêm túc; nhận thức của gia đình có người qua đời về lợi ích, tác dụng của hỏa táng chưa cao. Hệ thống truyền thanh dễ hư hỏng khi gấp thời tiết bất lợi, việc sửa chữa phụ thuộc vào Đội kỹ thuật Trung tâm VHTT&TT thành phố. Ý thức phòng dịch bệnh mùa Hè của người dân còn chủ quan.

- Nhận thức, ý thức của công dân đối với thực hiện Luật NVQS còn hạn chế; còn có tổ dân phố chưa thực sự vào cuộc, chưa phát huy hết trách nhiệm; chưa thường xuyên nắm bắt, quản lý tốt nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ.

- Tình hình hoạt động của tội phạm ngày càng tinh vi, với nhiều phương thức và thủ đoạn mới; ý thức cảnh giác của Nhân dân chưa cao, còn sơ hở để tội phạm lợi dụng hoạt động. Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” có lúc, có nơi chưa được quan tâm đúng mức; ý thức chấp hành khi tham gia giao thông của một vài người dân chưa tốt. Nhận thức của người dân đối với công tác PCCC chưa cao, còn chủ quan; công tác tuyên truyền, vận động chưa có sự vào cuộc tích cực.

Phần thứ hai

MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU NĂM 2024

I. MỤC TIÊU

Năm 2024, tình hình KT-XH trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, thách thức; khối lượng công việc nhiều. Song, Phường Xương Giang quyết tâm cao, tập trung thực hiện quyết liệt, đồng bộ các biện pháp, huy động mọi nguồn lực để phát triển kinh tế nhanh và bền vững, đời sống vật chất tinh thần của Nhân dân ngày càng được nâng cao. Ưu tiên phát triển thương mại, dịch vụ, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp đi đôi với bảo vệ môi trường, phát triển nâng cao giá trị sản xuất nông nghiệp. Bảo đảm an sinh xã hội, giữ gìn, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của địa phương; giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm QPAN và TTATXH. Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh thuộc các ngành TMDV, CN-TTCN, Nông nghiệp tạo ra sản phẩm có giá trị kinh tế cao, chất lượng sản phẩm và năng lực cạnh tranh, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển KT-XH theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ phường lần thứ V, nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm Thành ủy, Chủ tịch UBND thành phố giao năm 2024, chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Đảng bộ phường Xương Giang (01/7/1999-01/7/2024).

II. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU

1. TMDV và xây dựng từ 23,5 - 24%; Công nghiệp, TTCN từ 23 - 23,5%; Nông nghiệp giảm còn từ 1,4 - 1,3%.
2. Hoàn thành và vượt các chỉ tiêu thu ngân sách năm 2024.
3. Quản lý chặt chẽ đất đai, xây dựng; quan tâm đầu tư xây dựng các công trình phục vụ đời sống dân sinh, công tác bảo vệ môi trường.
4. Phối hợp thực hiện tốt công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn (hoàn thành dự án chuyển tiếp, cơ bản hoàn thành dự án mới).
5. Nâng cao chất lượng giáo dục đại trà, giáo dục phổ cập, giáo dục mũi nhọn; giữ vững các trường đạt chuẩn quốc gia; các trường đạt tiên tiến trở lên.
6. Số hộ đạt danh hiệu “Gia đình văn hóa” 92% trở lên; 88,8% trở lên TDP văn hóa; cơ quan phường đạt chuẩn văn hóa; phường đạt chuẩn văn minh đô thị; đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TDTT.
7. Không để phát sinh hộ nghèo mới; tỷ lệ hộ nghèo dưới 0,15%.
8. Giới thiệu 180 lao động có việc làm mới (trong đó, 04 người đi XKLD).
9. Người dân tham gia BHYT từ 99,63% trở lên; duy trì và tuyên truyền, vận động phát triển, nâng cao tỷ lệ người dân tham gia BHXH tự nguyện.
10. Giữ vững phường đạt chuẩn quốc gia về y tế; phù hợp với trẻ em.
11. Mức giảm tỷ lệ sinh 0,08%; đẩy mạnh tuyên truyền chấp hành các chính sách về dân số. Trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng (thể thấp, còi) dưới 14,8%.
12. Giữ vững ANCT, TTATXH, không để phát sinh các TNXH, không để xảy ra “điểm nóng”; đảm bảo tốt công tác TTĐT, cảnh quan đô thị; hoàn thành

100% chỉ tiêu tuyển quân, động viên quân nhân dự bị năm 2024; huấn luyện dân quân đạt khá trở lên. Công an đạt danh hiệu Quyết thắng; Quân sự đạt xuất sắc.

13. Thực hiện tốt chế độ tiếp công dân theo quy định; giải quyết đơn thư đạt 92% trở lên; quan tâm giải quyết kịp thời, hiệu quả ý kiến, kiến nghị của cử tri.

14. Có 100% cán bộ, công chức, người lao động hoàn thành nhiệm vụ trở lên và từ 01 đến 02 cán bộ, công chức đạt chiến sĩ thi đua cơ sở; cơ quan phường đạt danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên.

III. NHIỆM VỤ VÀ BIỆN PHÁP CHỦ YẾU

1. Về phát triển kinh tế

- Đẩy mạnh các biện pháp thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng TMDV-CN, TTCN-NN. Hỗ trợ và tạo điều kiện để các hộ gia đình, tổ chức sản xuất, kinh doanh hoạt động thuận lợi. Hướng dẫn Nhân dân sản xuất, phòng chống dịch bệnh động vật; kiểm tra VSATTP và kiểm tra vận chuyển, buôn bán động vật, sản phẩm động vật. Làm tốt công tác phòng, chống thiên tai; hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến các chính sách về thuế; tập trung chỉ đạo thu nợ đọng Thuế sử dụng đất PNN. Đảm bảo kinh phí chi lương, phụ cấp, thực hiện các nhiệm vụ chính trị và các nhiệm vụ cấp thiết của địa phương.

2. Về xây dựng cơ sở hạ tầng, GPMB, quản lý đất đai, BVMT

- Tập trung triển khai thực hiện công trình theo Đề án “Phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở thành phố Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024” và các công trình phục vụ đời sống dân sinh (đôn đốc hoàn thành xây dựng Nhà sinh hoạt văn hóa TDP Chùa Thành, Nhà sinh hoạt văn hóa TDP Nam Giang 2; tu tổ, chống xuống cấp thiết di tích Đình Thành; khởi công xây dựng công trình: Xây mới Nhà sinh hoạt văn hóa tổ dân phố Thành Ngang, Nhà sinh hoạt văn hóa tổ dân phố Sơn Tý).

- Tập trung cao phối hợp thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ GPMB các dự án trên địa bàn (hoàn thành dự án chuyển tiếp; cơ bản hoàn thành dự án mới).

- Tăng cường kiểm tra, xử lý kịp thời các trường hợp lấn chiếm đất công, sử dụng đất sai mục đích theo Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 11/6/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc tăng cường kiểm tra, thanh tra để xử lý các vi phạm trong quản lý và sử dụng đất đai. Tiếp tục thực hiện cấp Giấy CNQSD đất và cấp đổi, cấp lại, xử lý đất nhỏ lẻ, xen kẽ trong khu dân cư theo chỉ tiêu được giao.

- Tiếp tục tập trung thực hiện Chỉ thị số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của BTV Tỉnh ủy về việc đẩy mạnh thực hiện huy động toàn dân tập trung thu gom, xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Thông báo Kết luận số 198-TB/KL ngày 19/5/2023 của BTV Thành ủy; duy trì phong trào “Toàn dân tập thể dục theo gương Bác Hồ” gắn với VSMT “Ngày Chủ Nhật xanh”; tuyên truyền Nhân dân nâng cao ý thức bảo vệ môi trường và nộp giá dịch vụ VSMT theo quy định.

3. Về văn hóa - xã hội

- Chỉ đạo các trường thực hiện tốt chương trình, kế hoạch năm học 2023-2024; các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt; tăng cường quản lý Nhà nước về

giáo dục, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các hoạt động dạy thêm không đúng quy định; chủ động thực hiện các biện pháp ngăn ngừa bạo lực, bắt nạt học đường; huy động các nguồn lực đầu tư cho giáo dục, tập trung các giải pháp nâng cao chất lượng giáo dục mũi nhọn, giáo dục đại trà; duy trì 04 trường đạt chuẩn Quốc gia. Phối hợp đôn đốc nhà thầu tập trung xây dựng trường Tiểu học Đông Thành (Phân hiệu 1).

- Đẩy mạnh Phong trào “TDĐKXDDSVII” ở khu dân cư. Quan tâm các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT trong Nhân dân; xây dựng tuyến phố văn minh đô thị; tuyên truyền, vận động Nhân dân chỉnh trang, trang trí tuyến phố văn minh; thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang; thường xuyên kiểm tra, xử lý các vi phạm về văn hóa, quảng cáo sai quy định... Nâng cao chất lượng Đài Truyền thanh; tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỷ niệm.

- Thực hiện tốt các hoạt động giảm nghèo, huy động các nguồn lực cho giảm nghèo bền vững; thực hiện đầy đủ các chính sách an sinh xã hội. Làm tốt công tác tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động. Phòng, chống bạo lực, tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em. Duy trì bền vững tỷ lệ hiện có và tăng cường tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia BHXH tự nguyện.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân; công tác tiêm chủng mở rộng; phòng, chống các dịch bệnh; làm tốt công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, hành nghề y được tư nhân trên địa bàn.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác DS-KHHGD; tuyên truyền giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh; chủ động rà soát, vận động những hộ gia đình có nguy cơ sinh con thứ 3 chấp hành các quy định về chính sách dân số.

4. Về xây dựng chính quyền - nội chính

- Duy trì ổn định công tác nội vụ, hoạt động tiếp nhận và trả kết quả tại Bộ phận “Một cửa” không để hồ sơ tồn đọng, quá hạn; giải quyết TTTHC trên Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4; công khai, minh bạch về cơ chế, chính sách trong giải quyết các TTTHC; thực hiện tốt công tác kiểm soát TTTHC, cải cách hành chính, chuyển đổi số, chữ ký số, xây dựng chính quyền số. Quán triệt cán bộ công chức, người lao động thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chấn chỉnh tác phong, lè lói làm việc và nâng cao trách nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới; thực hiện tốt phương châm “*4 xin*”, “*4 luôn*” và “*5 không*”; duy trì thực hiện tốt mô hình “**Chính quyền thân thiện**”; mô hình **ngày thứ Năm 03 không** gắn với những việc CBCC nên làm và không được làm; tăng cường các biện pháp phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; chấp hành tốt Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở. Thực hiện đảm bảo các nhiệm vụ công tác thống kê. Quan tâm quản lý Nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng.

- Giữ vững ANCT, TTATXH; làm tốt công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và TNXH; tuần tra kiểm soát ANTT, kiểm soát về TTATGT; thường xuyên nắm tình hình địa bàn, kịp thời phát hiện xử lý các tình huống, vụ

việc, không để xảy ra “điểm nóng”; chủ động nắm chắc tình hình và ngăn chặn kịp thời các hoạt động truyền đạo trái phép; thực hiện tốt mô hình “Công an Phường Xuong Giang Thân thiện-Phục vụ-Kỷ cương”; thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông đường bộ trong tình hình mới và các quy định của pháp luật về trật tự, an toàn giao thông; tiếp tục thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP của Chính phủ. Tiếp tục duy trì phường kiểu mẫu về ANTT và đô thị văn minh. Duy trì thực hiện tốt các mô hình tự quản. Tuyên truyền, vận động nâng cao tỷ lệ Nhân dân trang bị mỗi hộ gia đình có ít nhất 01 bình PCCC.

- Làm tốt công tác giữ gìn TTĐT; chú trọng kiểm tra xây dựng trong khu dân cư. Thực hiện tốt công tác TTĐT, TTXD, VSMT. Tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của người dân về nếp sống văn minh đô thị; làm tốt công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm về vỉa hè, lòng đường, gây mất mỹ quan đô thị và an toàn giao thông, lấn chiếm phía sau, công trình gây ảnh hưởng tới công tác phòng cháy, chữa cháy khi có tình huống xảy ra, gắn với thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 06/10/2020 của Chủ tịch UBND thành phố.

- Thực hiện đảm bảo các bước công tác tuyển quân năm 2024; quản lý tốt lực lượng Dân quân, Dự bị động viên, công tác động viên huấn luyện, kiểm tra sẵn sàng động viên; thực hiện nghiêm túc chính sách hậu phuong quân đội.

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ, các tổ chức chính trị-xã hội và các cơ quan chức năng tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác Tư pháp-Hộ tịch; làm tốt công tác hoà giải ngay từ cơ sở; chủ động nắm tình hình và giải quyết có hiệu quả ý kiến, kiến nghị của cử tri, các đơn thư, KNTC của công dân theo thẩm quyền; không để xảy ra điểm nóng về khiếu kiện đông người; phối hợp tốt với các cơ quan chức năng trong việc thi hành án.

- Tiếp tục nâng cao vai trò, trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch và Ủy viên UBND phường, chất lượng tham mưu, đề xuất, ý thức, trách nhiệm của CBCC trong thực hiện nhiệm vụ; duy trì việc bám nắm cơ sở; định kỳ kiểm điểm đánh giá kết quả và có biện pháp chỉ đạo thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ. Thực hiện nghiêm túc việc đánh giá, xếp loại cán bộ, công chức theo quy định; làm tốt công tác thi đua, khen thưởng, kịp thời động viên, khen thưởng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo HĐND, UBND thành phố;
- Văn phòng HĐND-UBND, Phòng TC-KH thành phố;
- TT Đảng uỷ, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các đơn vị, bộ phận, CBCC;
- Các đại biểu dự kỳ họp;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: VT, HSKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Hoàng Văn Vượng

BIỂU TỔNG HỢP
Kết quả thực hiện các chỉ tiêu KT-XH năm 2023
(Kèm theo Báo cáo số /BC-UBND ngày /12/2023
của UBND Phường Xuong Giang)

TT	Nội dung thực hiện	Đơn vị tính	Kế hoạch năm 2023	Kết quả năm 2023	Ghi chú
1	Tăng trưởng CN, TTCN, TMDV, NN				
-	Thương mại dịch vụ và xây dựng	%	23 - 23,5	23,5	Đạt
-	Công nghiệp, TTCN	%	22,5 - 23	23	Đạt
-	Nông nghiệp	%	1,6 - 1,4	1,4	Đạt
2	Thu ngân sách	Tỷ đồng	5.700.000.000	21.966.994.330	385,38%
3	Quản lý đất đai, xây dựng, môi trường; đầu tư xây dựng các công trình phục vụ đời sống dân sinh	Tốt, khá	Tốt	Tốt	Đạt
4	Hoàn thành công tác bồi thường GPMB	%	100	04/06	66,67%
5	Các trường đạt chuẩn Quốc gia và tiên tiến trở lên	Trường	4/4	4	Đạt
6	Văn hóa - Thông tin				
-	Gia đình đạt danh hiệu văn hóa	%	Trên 92	93,09	Đạt
-	Tổ dân phố đạt danh hiệu văn hóa	%	88,8	100	Đạt
-	Cơ quan văn hóa	%	100	100	Đạt
-	Phường đạt chuẩn văn minh đô thị	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
7	Tỷ lệ hộ nghèo	%	Dưới 0,15	0,14	Đạt
8	Giới thiệu việc làm cho người lao động	L. động	180 (có 04 người XKLD)	180 (có 04 người XKLD)	100%
9	Tham gia bảo hiểm				
-	Tỷ lệ tham gia BHYT toàn dân	%	99,63	99,63	Đạt
-	Duy trì tỷ lệ tham gia BHXH tự nguyện	Người	166	166	Đạt
-	Tham gia BHXH tự nguyện năm 2023	Người	43	97	225,59%
10	Chuẩn quốc gia về y tế; phường phù hợp với trẻ em	Đạt	Đạt	Đạt	Đạt
11	Công tác Dân số - KHHGD				
-	Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên	%	1,11	0,9	Đạt
-	Mức giảm tỷ lệ sinh	%	0,03	0,08	Đạt
-	Sinh con lần 3 trở lên	T. hợp	Giảm thấp nhất	Bảng 2022	K đạt
-	Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng	%	15,6	14,7	Đạt
12	Quốc phòng - An ninh		XS, QT	XS, QT	Đạt
-	Số vụ tai nạn giao thông	%	Giảm 30	Giảm (50%)	Đạt
-	Công tác tuyển quân	%	100	100	Đạt
13	Giải quyết đơn thư	%	92	100	Đạt
14	100% cán bộ, công chức hoàn thành tốt nhiệm vụ trở lên	%	100	95,45	Cơ bản đạt